
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
1

Quinta-feira
10 de Fevereiro de 

2022

Nº 5562Ano XXVIII

ATOS DO PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 033/2022
Processo nº 013319/2021 – SEMGES

 Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação do serviço com reposição de peças necessárias 
para a instalação e desinstalação, manutenção corretiva e 
preventiva em centrais de ar, bebedouros e purifi cadores 
de água; geladeiras, freezers e frigobares, pertencentes à 
SEMGES e suas Unidades Administrativas.
 Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2022 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br.
 Abertura das Propostas: 23/02/2022 às 9h 30min 
(Horário de Brasília) no sítio supracitado.
 Início da Disputa: 23/02/2022 às 10h (Horário de 
Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio www.licitacoes-e.com.br, no portal http://transpa-
rencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação 
por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com os 
dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, nos dias 
e horários de expediente.

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 PROCESSO N° 015054/2021-SMO
 CONCORRÊNCIA Nº 005/2021
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONTINU-
AÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA DO BOM INTENTO, 
NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR, OBJETO DO CONVÊNIO 
N° 1073.358-24/2020/MDR/CAIXA/PMBV.

COMUNICADO

 O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Co-
missão Permanente de Licitação – CPL, nos termos do art. 
109 §4º da lei 8.666/93, após conhecer os recursos apre-
sentados pelas empresas NR CONSTRUÇÕES LTDA e COEMA 
CONSTRUTORA LTDA e ainda com fulcro no Parecer Técnico 
emitido pela Secretaria Municipal de Obras – SMO, esta co-
missão DECIDIU julgá-los IMPROCEDENTES por não atende-
rem as exigências do instrumento convocatório e projeto bá-
sico, mantendo a desclassifi cação das referidas empresas. 
Desta feita, a Comissão resolveu aplicar o art. 48, § 3°, da Lei 
8.666/93, abrindo o prazo de 8 (oito) dias úteis, 22/02/2022 
terça-feira, às 09h:00min., para apresentação de novo en-
velope contendo os documentos pelos quais motivaram a 
desclassifi cação das empresas participantes. A decisão, na 
íntegra, encontra-se acostada aos autos, à disposição dos 
interessados.

 Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2022.

Lairto Estevão de Lima Silva
Presidente da CPL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 034/2022
Processo nº 003846/2021-SEMGES

 Objeto: Contratação de empresa especializada em 
locação de equipamentos para comunicação, climatização, 
iluminação e eventos, tal qual Tendas, Climatizadores de ar, 
iluminação ambiental e Cênica, Som ambiente de médio e 
pequeno porte, locação de Carro de som com a elaboração 
de chamadas, avisos, comunicados e informativos dentre 
outros que se fi zerem necessários, objetivando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Gestão Social/SE-
MGES.
 Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2022 às 
9h (Horário de Brasília)  no sítio www.licitacoes-e.com.br.
 Abertura das Propostas: 22/02/2022 às 09h30min 
(Horário de Brasília) no sítio supracitado.
 Início da Disputa: 22/02/2022 às 10h (Horário de 
Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio www.licitacoes-e.com.br, no portal http://transpa-
rencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação 
por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com os 
dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, nos dias 
e horários de expediente.
 

Gabrielle Pinto de Oliveira
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 032/2022
Processo nº 022652/2021 – SMEC

 Objeto: Aquisição de vans para atender os alunos 
da rede municipal de ensino.
 Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2022 às 
9h (Horário de Brasília) no sítio www.licitacoes-e.com.br.
 Abertura das Propostas: 22/02/2022 às 9h 30min 
(Horário de Brasília) no sítio supracitado.
 Início da Disputa:  22/02/2022 às 10h (Horário de 
Brasília) no sítio supracitado.
 O Edital encontra-se à disposição dos interessados, 
no sítio www.licitacoes-e.com.br, no portal http://transpa-
rencia.boavista.rr.gov.br/licitacoes ou mediante solicitação 
por e-mail: pregao.pmbv@gmail.com, juntamente com os 
dados cadastrais do (a) licitante, desde que seja no prazo 
acima já mencionado. Os esclarecimentos e as informações 
necessárias aos licitantes serão prestados pela CPL, nos dias 
e horários de expediente.
 

André Nóbrega Ferreira Lima
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1848 - Email: diario@boavista.rr.gov.br - Site: www.publicacoes.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Paulo Roberto Bragato
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Lairto Estevão de Lima Silva
Consultor Geral
Emilson Pinheiro Coelho Neto

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Janaína Ferreira Brock Pimentel

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Eduardo José Cunha Morais
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Jadir Rodrigues Lima
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Leonardo Paradela Ferreira
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Marcos Luciano Camoeiras G. Marques Jr - Diagramador

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

 PROCESSO Nº 022501/2021 – SMEC 
 CONCORRÊNCIA Nº 008/2021 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONS-
TRUÇÃO DE MUROS E QUADRAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS 
LOCALIZADAS EM ÁREAS INDÍGENAS E RURAIS NO MUNICÍ-
PIO DE BOA VISTA - RR. 

COMUNICADO

 O Município de Boa Vista-RR, por meio de sua Co-
missão Permanente de Licitação – CPL, torna público que 
após abertura e análise dos documentos de habilitação da 
Concorrência acima epigrafada, decidiu HABILITAR a em-
presa CAPITAL CONSTRUÇÃO, INDUSTRIA, SERVIÇOS E CO-
MERCIO LTDA por atender na íntegra as exigências do Edital 
e Projeto Básico e INABILITAR as empresas ALPHA PLANE-
JAMENTO E CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA, 
CONSTRUTORA BLOKUS LTDA e MCA CONSTRUTORA EIRELI 
por não atenderem na íntegra as exigências do Instrumento 
Convocatório e Projeto Básico. A decisão encontra-se acos-
tada aos autos, à disposição dos interessados para que, 
querendo, possam alegar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
o que for de interesse.

 Boa Vista – RR, 09 de fevereiro de 2022.

Lairto Estevão de Lima Silva
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 151/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 

acordo com os artigos 79, V e art. 85, da Lei Complementar 
nº. 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Conceder à servidora Laura de Fátima Ma-
galhães Cardoso, Analista Municipal/Bioquímico, Matrícula 
26653, do quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença Prê-
mio por Assiduidade, por 3 meses, referente ao 2º quinqu-
ênio, adquirido no período compreendido entre 29.10.2012 
a 28.10.2017, a serem usufruídos nos períodos de 1.3.2022 
a 1.5.2022 e 1.8.2022 a 1.9.2022, conforme o Processo nº 
000613/2022/SMSA.

 Boa Vista - RR, em 08 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 152/2022-SMAG.
 
 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 
003/E, publicado no DOM nº 2367, de 06 de janeiro de 2009, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 136, 141 e 142, da 
Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar Ninar Alves de Farias, Assistente 
Técnico Municipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
matrícula funcional nº 27934, Larry Montini da Silva Mar-
quiore, Assistente Técnico Municipal, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, matrícula funcional nº 27550 e Joyce So-
bral de Oliveira, Assistente Municipal, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, matrícula funcional nº 25013, para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 
60 dias, os fatos de que trata o Processo nº 022332/2021/
SMAG/Vol. 1, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
3

conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com o parágrafo 1º, do Art. 86, da Lei Complementar 
nº 003, de 02 de janeiro de 2012, e considerando o teor do 
Processo nº 024722/2021/SMAG,

 RESOLVE:

 Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 018/P, publi-
cada no Diário Ofi cial do Município nº 5046, de 10 de janei-
ro de 2020, que concedeu Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, sem remuneração, ao servidor Antônio Lima 
Silva, Professor, Matrícula 28781, do quadro de pessoal des-
ta Prefeitura.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 156/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com o inciso VI, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar vago, por posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo efetivo do servidor Ricarley Gomes da 
Silva, Assistente de Aluno, Matrícula 845739, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, a contar de 2 de dezembro de 
2021, conforme o Processo nº 024031/2021/SMEC.

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 157/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com o inciso VI, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar vago, por posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo efetivo do servidor Patrick Coelho de 
Oliveira, Assistente de Aluno, Matrícula 845819, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, a contar de 2 de dezembro de 
2021, conforme o Processo nº 024030/2021/SMEC.

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 158/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 153/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 003/E, publicado no DOM 
nº 2367, de 06 de janeiro de 2009, e art.136, §§ 1° e 2°, da 
Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar Dimitri Taumaturgo de Negreiros, 
Assistente Técnico, do quadro de pessoal desta Prefeitu-
ra, matrícula funcional nº 027673, Adriana da Costa Silva, 
Assistente Técnico, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
matrícula funcional nº 25129 e Rita Roseli Gois de Oliveira, 
Assistente Técnico, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
matrícula funcional nº 27788, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Adminis-
trativa, destinada a apurar, no prazo de 30 dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 010588/2021/SMSA/Vol. 1, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos tra-
balhos.
     
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 154/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com a Lei Municipal nº 1145, de 20 de maio de 2009, 
que dispõe sobre a Estrutura de Cargos, Carreira e Remune-
ração do Quadro de Provimento Efetivo do Professor Público 
da Educação Básica da Prefeitura Municipal de Boa Vista, 
publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2462, de 27 de 
maio de 2009,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Promoção por Titulação à servidora 
Francisca das Chagas Cerqueira, Matrícula 17292, do qua-
dro de pessoal desta prefeitura, na forma abaixo, conforme 
o Processo nº 019058/2021/SMEC.

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO A ATUALIZAR DATA
ADMISSÃO

MÉDIA DATA 
REQUERIDA

CARGO CLASSE REF. CARGO CLASSE REF.
21.3.2000 79 6.10.2021

PROF. ED. BÁS. ESPECIALISTA III 7 PROF. ED. BÁS. MESTRE IV 7

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 155/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
4
de acordo com o que dispõe o art. 92, parágrafo 4º, da Lei 
Complementar nº. 003, de 2 de janeiro de 2012, e o art. 9º, 
inciso I, do Decreto nº 065/E, de 25 de maio de 2021,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder à servidora Luene Peixoto Pinheiro, 
Professora de Educação Básica Superior, Matrícula 952082, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, Horário Especial, 
com redução de 1 hora da jornada diária de trabalho, pelo 
período de 365 dias, conforme o Processo nº 019872/2021/
SMEC.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 159/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 79, V e art. 85, da Lei Complementar 
nº. 003, de 2 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Conceder ao servidor Sherlio Evangelista do 
Nascimento, Auxiliar Municipal, Matrícula 26895, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio por Assiduida-
de, por 3 meses, referente ao 2º quinquênio, adquirido no 
período compreendido entre 15.8.2013 a 15.8.2018, a se-
rem usufruídos no período de 1.2.2022 a 1.5.2022, conforme 
o Processo nº 021919/2021/GABEXEC.

 Boa Vista - RR, em 8 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 160/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com o inciso V, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012, 

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar vago o cargo efetivo de Professor, 
desta Prefeitura, em virtude da aposentadoria da servidora 
Djanira de Jesus Brito Gonçalves, Matrícula 17134, confor-
me a Portaria nº 9/2022-PRESSEM, publicada no Diário Ofi -
cial do Município nº 5556, de 02 de fevereiro de 2022.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 161/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 

acordo com o inciso V, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012, 

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Tornar vago o cargo efetivo de Auxiliar, des-
ta Prefeitura, em virtude da aposentadoria da servidora 
Edinar Marinho do Amarante, Matrícula 01566, conforme a 
Portaria nº 10/2022-PRESSEM, publicada no Diário Ofi cial 
do Município nº 5556, de 02 de fevereiro de 2022.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 162/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com o inciso V, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012, 

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar vago o cargo efetivo de Professor, 
desta Prefeitura, em virtude da aposentadoria da servidora 
Francimar Fernandes da Silva, Matrícula 02132, conforme a 
Portaria nº 11/2022-PRESSEM, publicada no Diário Ofi cial 
do Município nº 5556, de 02 de fevereiro de 2022.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 163/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com o inciso V, do art. 32, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012, 

 RESOLVE:

 Art. 1º Tornar vago o cargo efetivo de Auxiliar, desta 
Prefeitura, em virtude da aposentadoria da servidora Maria 
Divina Moreira Araújo, Matrícula 01869, conforme a Por-
taria nº 12/2022-PRESSEM, publicada no Diário Ofi cial do 
Município nº 5556, de 02 de fevereiro de 2022.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 164/2022-SMAG.
 
 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 
003/E, publicado no DOM nº 2367, de 06 de janeiro de 2009, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 136, 141 e 142, da 
Lei Complementar nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar Marlene Rodrigues Zozimo, As-
sistente de Aluno, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
matrícula funcional nº 845923, Josélia Mendes Gomes, Pro-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
5

fessor, do quadro de pessoal desta Prefeitura, matrícula 
funcional nº 25992 e Gemma Acia Brilhante Santos, Técnico 
Municipal, Especialidade: Agente de Articulação, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, matrícula funcional nº 27101, 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, 
no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo nº 
024382/2021/SMAG/Vol. 1, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 165/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021,
 
 RESOLVE:
 
 Art. 1º Comunicar o afastamento de servidores da 
Prefeitura de Boa Vista, com ônus para este município, con-
forme anexo único, parte integrante e inseparável desta 
Portaria.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 165/2022-SMAG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

NOME CARGO DESTINO OBJETIVO PERÍODO DIAS VALOR 
DIÁRIA

VALOR 
BRUTO

Antônio Vilmar Rodrigues Agente Público Municipal Bonfi m - RR Para realizar visita de encerramento de 
acompanhamento de crianças. 19/01/2022 0,5 R$ 273,00 R$ 136,50

Sandra Rosa Santos Paula Analista Municipal - Pedagogo Bonfi m - RR Para realizar visita de encerramento de 
acompanhamento de crianças. 19/01/2022 0,5 R$ 340,60 R$ 170,30

Letycia Alves de Macedo Analista Municipal - Psicólogo Bonfi m - RR Para realizar visita de encerramento de 
acompanhamento de crianças. 19/01/2022 0,5 R$ 340,60 R$ 170,30

Dario Jose Lima Neto Agente Público Municipal Iracema - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 27/01/2022 0,5 R$ 273,00 R$ 136,50

Kelma Dutra Costa Agente Público Municipal Iracema - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 27/01/2022 0,5 R$ 273,00 R$ 136,50

Eduardo Carlos de Lima Queiroz Coordenador Iracema - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 27/01/2022 0,5 R$ 340,60 R$ 170,30

Sevilha Cândida do Vale Gerente Iracema - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 27/01/2022 0,5 R$ 340,60 R$ 170,30

Dario Jose Lima Neto Agente Público Municipal Alto Alegre - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 28/01/2022 0,5 R$ 273,00 R$ 136,50

Kelma Dutra Costa Agente Público Municipal Alto Alegre - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 28/01/2022 0,5 R$ 273,00 R$ 136,50

Eduardo Carlos de Lima Queiroz Coordenador Alto Alegre - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 28/01/2022 0,5 R$ 340,60 R$ 170,30

Sevilha Cândida do Vale Gerente Alto Alegre - RR Para realizar fi scalização referente a 
credenciamento das casas terapêuticas. 28/01/2022 0,5 R$ 340,60 R$ 170,30

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 166/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo artigo 19 da Lei nº. 774, de 16 de dezembro de 
2004;

 Considerando o que dispõe o art. 42, da Lei Muni-
cipal nº 1012, Plano de Cargo, Carreira e Remuneração do 
quadro de provimento efetivo da Guarda Civil Municipal de 
Boa Vista, publicada no Diário Ofi cial do Município nº 2119, 
de 27 de dezembro de 2007, e, considerando o teor do Pro-

cesso nº 020753/2021/SMST,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder Progressão Funcional, aos servido-
res pertencentes ao grupo da Guarda Civil Municipal, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, relacionados na forma 
do anexo único, parte integrante e inseparável desta Porta-
ria.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 166/2021-SMAG, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022.

SERVIDOR MAT. ESPECIALIDADE ADMISSÃO REFERÊNCIA
ANTERIOR

REFERÊNCIA
ATUALIZADA

RETROATIVO

ADEILSON BARROS SANTOS JÚNIOR 847281 2ª CLASSE 20/04/2017 B-02 B-03 20/04/2021
ANDRE COSTA REAL 847287 2ª CLASSE 27/04/2017 B-02 B-03 27/04/2021
CARLOS ALBERTO SOUSA DA SILVA 847311 2ª CLASSE 09/05/2017 B-02 B-03 09/05/2021
DANIEL OLIVEIRA DE ARAÚJO 847318 2ª CLASSE 11/05/2017 B-02 B-03 11/05/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
6
EDER ALMEIDA MATOS 847329 2ª CLASSE 04/05/2017 B-02 B-03 04/05/2021
EDIVAN CONCEIÇÃO DA SILVA 847330 2ª CLASSE 28/04/2017 B-02 B-03 28/04/2021
EDSON CARRILLO MOTA 847331 2ª CLASSE 12/04/2017 B-02 B-03 12/04/2021
EDSON SOUSA SILVA 847332 2ª CLASSE 25/04/2017 B-02 B-03 25/04/2021
ERNESTO NASCIMENTO ARAÚJO 847333 2ª CLASSE 19/04/2017 B-02 B-03 19/04/2021
GRACINALDA SILVA DE ASSIS 847297 2ª CLASSE 02/05/2017 B-02 B-03 02/05/2021
HELLEN KASTHER MARTINS DA SILVA 847298 2ª CLASSE 10/05/2017 B-02 B-03 10/05/2021
JESSICA LIMA MORAES 847304 2ª CLASSE 12/05/2017 B-02 B-03 12/05/2021
KATHARINE ROTH MONTEIRO 847307 2ª CLASSE 11/04/2017 B-02 B-03 11/04/2021
MARCELO PERES MACIEL 847340 2ª CLASSE 26/04/2017 B-02 B-03 26/04/2021
PAMELLA MESQUITA LOUREIRO 847345 3ª CLASSE 19/04/2017 A-02 A-03 19/04/2021
PAULO CÉSAR FIDELIS PAULINO 847348 2ª CLASSE 03/05/2017 B-02 B-03 03/05/2021
RAYSSA DIAS MELO 847351 2ª CLASSE 08/05/2017 B-02 B-03 08/05/2021
ROGÉRIO DE SÁ COUTINHO 847354 2ª CLASSE 10/05/2017 B-02 B-03 10/05/2021
THON HERICSON NASCIMENTO DOS SANTOS 847359 2ª CLASSE 17/04/2017 B-02 B-03 17/04/2021
ALCIRCLEY JOSÉ VASCONCELOS CORDEIRO 846632 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ALEX ADRIANO DA SILVA ARAÚJO 846633 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ALEXANDRE MCLEAN ALMEIDA 846634 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
AMALDO QUEIROZ SILVA 846635 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ANA CAROLINE LOPES DE ARAÚJO 846636 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ANA CLÁUDIA DE CARVALHO MAIA 846637 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ANA PAULA SANTIAGO GONDIM 846639 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ANDRÉ WILLAMES DE OLIVEIRA RIBEIRO 846640 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ANDRÉIA GEORDANA CASTRO MESQUITA 846641 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ANIZIO TELES DE ARAÚJO NETO 846642 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ARTHUR LINCON DE ALMEIDA GUIMARÃES 846644 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
BEATRIZ DA SILVA LOUREIRO 846645 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
BERCELON GOMES DE CARVALHO 846646 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
BRENO VALDIVINO DA SILVA 886647 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
CRISTIANE MALCHER DA SILVA 846649 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
DARILENE DOS SANTOS SILVA 846651 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
DÉBORA DE MORAIS SOUSA 846652 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
DIEGO LIMA CRUZ 846654 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ELIANE FRANCISCA LIMA 846657 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ELISANGELA RODRIGUES 846659 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ELIZENIO GUIMARÃES PEREIRA 846660 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
FLÁVIA SOARES BRAGA CANTANHEDE 846662 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
FRANCINEUDO SILVA MAGALHÃES 846663 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
FRANCISCA ALVES DOS SANTOS 846664 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
GABRIEL SILVA REBOUÇAS 846666 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
GIZELE DE SOUZA FRANÇA 886667 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
IVONEI MORAES MENDONÇA 846670 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JACKELYNE LEAL HALIK 846671 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JANDER CLEYTON DE MEDEIROS TEIXEIRA 846672 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JANDSON MARTINS DINIZ 846673 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JEANE SILVA CAVALCANTE 846674 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JEFERSON DO CARMO ARAGÃO 846675 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JEFFERSON CONEGUNDES MOURA 846676 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JESSYKA DOS SANTOS PEREIRA 846677 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JOAQUIM ALEXANDRE PUENTES DE ARAÚJO 886678 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
JOSÉ MARIA DOS SANTOS ARRUDA ANDRADE 846679 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
KAIO CÉSAR DA CRUZ DE OLIVEIRA 846680 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
KAROLINE COSTA DE SOUZA 846681 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
KASSYA KAMYLLA COSTA GUERREIRO 846682 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
KENN TAYSONN LOPES BEZERRA 846683 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
KLEISE ANNE RODRIGUES DA CRUZ 846685 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
LEANDRO ROSÁRIO DE MONÇÃO 846686 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
LEILIANE PEREIRA SILVA 846687 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 846688 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
MARIA DE CALDAS RAMOS 846690 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
MARIA SILVA DE SOUZA 846691 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
MOIZES SILVA LIMA 846692 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
NAJLA FERNANDA SILVA ALMEIDA 886693 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
NATÁLIA FERREIRA DE OLIVEIRA 846696 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
NÁTASSIA GUIMARÃES VIEIRA 846699 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
POLIANE RODRIGUES CAMARGO 846704 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 846706 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
RENATA ROSAS DE FIGUEIREDO BRASIL TEIXEIRA 846708 3ª CLASSE 29/07/2015 A-03 A-04 29/07/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
7

SÍNTESE DA ATA DE REGISTROS 
DE PREÇOS Nº 30/SMAG/SA/2021 – NUP 043320

Pregão Eletrônico Nº 284/2021/SMAG/PMBV

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas – SMAG, do Município de Boa Vista em cumpri-
mento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de junho de 2002, 
em conformidade com o Decreto 113/E, de 19 de novembro 
de 2014, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços 
previsto no art. 15 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
torna público os preços registrados no Pregão Eletrônico 
Nº 284/2021, oriundo do processo Nº 014045/2021/SMAG, 
cujo objeto Eventual aquisição sob o Sistema de Registro de 
Preços de materiais de limpeza e higiene para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 
Gestão de Pessoas – SMAG e dos demais órgãos participan-
tes de acordo com os quantitativos e especifi cações cons-
tantes na proposta vencedora e no Termo de Referência, 
anexo I do Edital do Pregão Eletrônico supracitado, os quais 
integram a presente Ata de Registro de Preços, no Lote I, 
com a Empresa: THALITA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
CALÇADO EIRELI-ME, no valor total de R$ 6.449.446,45 (seis 
milhões quatrocentos e quarenta e nove mil e quatrocentos 
e quarenta e seis reais e quarenta e cinco centavos), válidos 
durante o período de 12 meses (doze) meses a partir da sua 
assinatura.

 Boa Vista-RR, 08 de fevereiro de 2022.
   

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO NUP 00000.0.000613/2022
 ASSUNTO: Licença Prêmio por Assiduidade
 REQUERENTE: Laura de Fátima Magalhães Cardoso

DECISÃO

 […]

 12. Dessa forma, considerando o disposto no Decre-
to n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações cons-
tantes dos autos e ante a ausência de impedimentos, DEFI-
RO o pedido para autorizar a servidora LAURA DE FÁTIMA 
MAGALHÃES CARDOSO, Analista Municipal/Bioquímico, ma-
trícula n. 26653, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
o usufruto de licença-prêmio por assiduidade, nos períodos 
de 1º/3/2022 a 1º/5/2022 e 1º/8/2022 a 1º/9/2022, com ful-
cro nos artigos 79, V e 85 da Lei Complementar n. 003/2012.

 […]
 
 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

ROGER ANTÔNIO DE LIMA PEREIRA 846709 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ROMULO REBELO MENEZES 846710 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ROOT CLAY SILVA DE SOUZA 846711 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
ROSANA DE SOUSA RODRIGUES 846712 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
RUAN AMORIM FERNANDES 846695 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
SIDNEY SOUZA DA SILVA 846697 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
THAYMARA SOUZA LUCENA 846698 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
THIAGO ISRAEL VIEGAS FAUSTINO 886700 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
WALBER TAVARES SILVA 846702 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
WANDERSON FERREIRA DA CRUZ 846703 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
WENDELL DA SILVA SANTOS 846705 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021
YANNE THAYNA PAIVA DE SOUZA 846707 2ª CLASSE 29/07/2015 B-03 B-04 29/07/2021

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 167/2022-SMAG.

 O Secretário Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com o art. 90, parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012, combinado com o que dispõe 
o Decreto nº 214/E, publicado no Diário Ofi cial do Município 
nº 3583, de 20 de dezembro de 2013,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Conceder à servidora Doraney Baia Mota 
Figueira, Professor de Nível Superior, Matrícula 27320, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, Afastamento para par-
ticipar de programa de pós-graduação em nível de Mestra-
do, no período de 16.8.2021 a 16.9.2023, com remuneração, 
conforme o Processo nº 018193/2021/SMEC.

 Boa Vista - RR, em 09 de fevereiro de 2022.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

 PROCESSO NUP 00000.0.006606/2019 - SMAG 
 ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 172/2019/SMAG
 OBJETO: Termo de Cooperação entre a Prefeitura 
Municipal de Boa Vista e o estado de Roraima, para publica-
ção de documentos no diário ofi cial do estado de Roraima.
 MODALIDADE: Inexigibilidade (art.25)
 Unidade Orçamentária: 06.01 
 Funcional Programática: 04.122.0012.2.023 
 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
 Fontes de Recursos: 001 (Recurso Próprio). 
 INTERVENIENTE: Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Gestão de Pessoas - SMAG
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BOA VISTA
 CONTRATADA: GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
 VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Termo Aditivo 
será 12(doze) meses a contar de 03/01/2022. 
 DATA DA ASSINATURA: 21 de dezembro de 2021.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas - SMAG

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
8

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.019058/2021
 ASSUNTO: Promoção por Titulação/Qualifi cação
 REQUERENTE: Francisca das Chagas Cerqueira

DECISÃO

 […]

 13. Ante o exposto, considerando o preenchimento 
dos requisitos legais previstos no art. 16, § 2º, III da Lei n. 
1.145/09, e com fulcro no Decreto n. 116/E, de 30 de se-
tembro de 2021, DEFIRO o pedido de concessão de Pro-
moção por Titulação a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS 
CERQUEIRA, Professor, matrícula n. 17.292, para a Classe IV, 
Referência 7.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Amanda Socorro Rosas Oliveira
Secretária Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas – Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.024722/2021
 ASSUNTO: Retorno as atividades
 INTERESSADO: Antônio Lima Silva 

DECISÃO

 […]

 7.Dessa forma, DEFIRO o pedido de retorno às ativi-
dades formulado pelo servidor ANTÔNIO LIMA SILVA, Pro-
fessor, matrícula n. 28.781, a contar da data da publicação 
da Portaria correspondente.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.024031/2021
 ASSUNTO: Vacância
 REQUERENTE: Ricarley Gomes da Silva

DECISÃO

 [...]

 13. Dessa forma, considerando o disposto no De-
creto n. 116/E, de 30/9/2021, DEFIRO o pedido e DECLA-
RO vago, a contar de 2/12/2021, o cargo de Assistente de 
Aluno, ocupado pelo servidor RICARLEY GOMES DA SILVA, 
matrícula n. 845739, em virtude de cargo inacumulável, nos 
termos do artigo 32, VI, da Lei Complementar n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Amanda Socorro Rosas Oliveira
Secretária Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas - Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.024031/2021
 ASSUNTO: Vacância
 REQUERENTE: Patrick Coelho de Oliveira

DECISÃO

 [...]
 
 13. Dessa forma, considerando o disposto no De-
creto n. 116/E, de 30/9/2021, DEFIRO o pedido e DECLARO 
vago, a contar de 2/12/2021, o cargo de Assistente de Alu-
no, ocupado pelo servidor PATRICK COELHO DE OLIVEIRA, 
matrícula n. 845819, em virtude de cargo inacumulável, nos 
termos do artigo 32, VI, da Lei Complementar n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Amanda Socorro Rosas Oliveira
Secretária Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas - Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO 00000.0.019872/2021  
 ASSUNTO: Horário Especial (Dependente PCD)
 REQUERENTE: Luane Peixoto Pinheiro

DECISÃO

 […]

 11. Dessa forma, considerando o disposto no De-
creto n. 116/E, de 30/9/2021, acolho o parecer da Junta 
Médica/GPDP-3 e DEFIRO, o pedido de horário especial 
formulado pela servidora LUENE PEIXOTO PINHEIRO, Pro-
fessor de Educação Básica Superior, matrícula n. 952.082, 
por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, com redução de 
1 (uma) hora da jornada diária de trabalho, com fulcro na 
Lei Complementar nº 003/12, art. 92, §4º, alterado pela Lei 
nº 007/2015 e no art. 9º, inciso I, do Decreto 065/E, de 25 
de maio de 2021, a contar da data da publicação desta de-
cisão.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas - Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO NUP 00000.0.021919/2021
 ASSUNTO: Licença prêmio por assiduidade
 REQUERENTE: Sherlio Evangelista do Nascimento

DECISÃO

 […]

 12. Dessa forma, considerando o disposto no De-
creto n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações 
constantes dos autos e ante a ausência de impedimentos, 
DEFIRO o pedido para autorizar o servidor SHERLIO EVAN-
GELISTA DO NASCIMENTO, Auxiliar Municipal, matrícula n. 
26.895, o usufruto de licença-prêmio por assiduidade, no 
período de 1/2/2022 a 1/5/2022, com fulcro nos artigos 79, 
V e 85 da Lei Complementar n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.020753/2021 
 ORIGEM: Secretaria Municipal de Segurança Urba-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
9

na e Trânsito
 ASSUNTO:  Progressão Funcional dos Guardas Civis 
Municipais

DECISÃO

 11. Ante o exposto, considerando o preenchimen-
to dos requisitos legais e com fulcro no que dispõe o art. 
42 da Lei n. 1.012/2007 e o art. 14 do Decreto n. 178/E de 
28/11/2017, acolho o relatório da Comissão de Avaliação 
para Progressão Funcional dos Guardas Civis Municipais, 
nos seguintes termos:

CONCEDO Progressão Funcional aos Guardas 
Civis Municipais elencados na relação constan-
te no NUP 9.323217/2021;

DEIXO DE CONCEDER Progressão Funcional ao 
Guarda Civil Municipal C. M. R. , matrícula n. 
846648;

AUTORIZO o lançamento em folha dos valores 
retroativos aos servidores relacionados na Ata.

 Boa Vista/RR. Data constante no sistema.

Amanda Socorro Rosas Oliveira
Secretária Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas - Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 Processo n. 000000.0.018193/2021
 Assunto: Afastamento para participar em programa 
de pós-graduação stricto sensu
 Requerente: Doraney Baia Mota Fogueira

DECISÃO

 [...]

 20. Por todo o exposto, com fulcro no artigo 90, §2º 
da Lei Complementar n. 003/2012, DEFIRO o pedido para 
autorizar a servidora DORANEY BAIA MOTA FIGUEIRA, Pro-
fessor de Nível Superior, matrícula n. 27320, o usufruto de 
Afastamento para participação em programa de Pós-Gra-
duação Stricto Sensu, no período de 16/8/2021 à 16/9/2023, 
sem prejuízo da sua remuneração.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Lincoln Oliveira da Silva
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE                       
EDUCAÇÃO E CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 24843/2021/SMEC
 Espécie: Contrato nº 065/2022/SMEC
 Modalidade: ADESÃO À ATA DE REGISTRO Nº 
152/2021- CLC/PGE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021 - 
PROCESSO Nº 00050/PGE/2020.
 Valor Total: R$ 13.179.986,23 (treze milhões, cento e 
setenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais e vinte 
e três centavos)
 Objeto: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREDIAL PRE-
VENTIVA E CORRETIVA, DA NATUREZA FREQUENTE, DAS ES-
COLAS DA REDE MUNICIPAL E DOS PRÉDIOS ADMINISTRATI-
VOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, BEM COMO SERVIÇOS EVEN-
TUAIS NECESSÁRIOS NOS SISTEMAS CONSTRUTIVOS, EQUI-
PAMENTOS PREDIAIS UTILIZADOS, COM FORNECIMENTO DE 
MATERIAL E MÃO DE OBRA.

 As despesas decorrentes deste Contrato correrão 
por conta das seguintes Dotações Orçamentárias:
 a) Unidade Orçamentária: 0701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0015.2031, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00, Fontes de Recursos: PRÓPRIO;
 b) Unidade Orçamentária: 0701, Funcional Pro-
gramática: 12.361.0016.2036, Categoria Econômica: 
3.3.90.39.00, Fontes de Recursos: PRÓPRIO.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: DR7 SERVIÇO DE OBRAS DE ALVENARIA 
LTDA
 CNPJ: 01.335.516/0001-50
 Data de Assinatura: DATA CONSTANTE DA ASSINA-
TURA NO SISTEMA
 Vigência: O Contrato vigorará pelo período de 12 
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

CHAMADA DE SERVIDOR

 A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no 
uso de suas atribuições, convoca a servidora abaixo relacio-
nada, no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data da última 
publicação, a comparecer na Superintendência de Gestão 
de Pessoas/SMEC, situada a Rua General Penha Brasil, 705, 
São Francisco, no horário das 8h às 12h, para regularização 
funcional.

Nº NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA

01 Hozeanne da Costa Bezerra Nunes 845192

 Boa Vista, 3 de fevereiro de 2022

Maura Oliveira de Souza
Superintendente de Gestão de Pessoas-SGP/SMEC

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

PORTARIA N.º 017/2022-SMSA

 O Secretário Municipal de Saúde-Adjunto, no uso 
de suas atribuições legais conferidas através do Decreto 
n°.0714/P, de 05 de junho de 2020, publicado no DOM n°. 
5146, e;

 RESOLVE:

 Art. 1º - Destituir Elvis Trajano Garcia da alimenta-
ção dados junto ao Portal da Transparência do Município de 
Boa Vista. 
 
 Art. 2º Nomear servidores abaixo do Fundo Mu-
nicipal de Saúde para alimentar dados junto ao Portal da 
Transparência do Município de Boa Vista. 

Deize Macêdo dos Santos CPF: 982.583.892-20 Matricula: 951217

Serginaldo Menezes Costa CPF: 199.889.072-49 Matricula: 953112

Francisco Wilton A. Barbosa CPF: 267.657.993.20 Matricula: 44095

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação.

 Certifi que-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se. 

 Gabinete do Secretario Municipal de Saúde-Adjun-
to, em 08 de fevereiro de 2022. 

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
10

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

PORTARIA N.º 018/2022-SMSA

 O Secretário Municipal de Saúde-Adjunto, no uso 
de suas atribuições legais conferidas através do Decreto 
n°.0714/P, de 05 de junho de 2020, publicado no DOM n°. 
5146, e;

 CONSIDERANDO a Portaria nº 3.047, de 28 de no-
vembro de 2019 que Estabelece a Relação Nacional de Me-
dicamentos Essenciais - RENAME 2020 no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS) por meio da atualização do elenco de 
medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medica-
mentos Essenciais - RENAME 2018.

 CONSIDERANDO a Portaria 233/2020/SMSA, publi-
cada no DOM nº 5185, de 03 de agosto de 2020, na qual 
designa os membros da Comissão de Farmácia e Terapêuti-
ca – CFT, para o biênio 2020/2021.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Publicar Relação Municipal de Medica-
mentos Essenciais para o biênio 2022 e 2023 – REMUME 
2022/2023, conforme anexo, aprovada em 10 de maio de 
2021 pela Comissão de Farmácia e Terapêutica – CFT da Se-
cretaria Municipal de Saúde.

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, revogando-se disposições em contrario, qual 
seja, Portaria nº 354/2021, publicada no Diário Ofi cial do 
Município, nº 5495, de 04 de Novembro de 2021.

 Certifi que-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se. 

 Gabinete do Secretario Municipal de Saúde-Adjun-
to, em 08 de fevereiro de 2022. 

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO UNIDADE 
DISPONÍVEL GRUPO TERAPÊUTICO RENAME

1 Aciclovir 200 mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Antiviral
X

2 Aciclovir 50 mg/mg creme 
dermatológico

Todas as Unidades 
de Saúde X

3 Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Antiplaquetário, AINE, inibidor 
de COX-1 X

4 Ácido ascórbico 200 mg/ml solução oral Todas as Unidades 
de Saúde

Micronutriente, vitamina
5 Ácido ascórbico 500 mg comprimido Todas as Unidades 

de Saúde

6 Ácido folínico 15 mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Micronutriente
X

7 Ácido fólico 5 mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

8 * Ácido Valpróico 500mg (Valproato 
de Sódio) Comprimido UBS Asa Branca, UBS 

Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Anticonvulsivante, 
Antiepilético

X

9 *Ácido Valpróico 50mg/ml (Valproato 
de Sódio) Xarope X

10 Albendazol 400 mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Anti-helmíntico, 

Benzimidazólico

X

11 Albendazol 40 mg/ml suspensão oral Todas as Unidades 
de Saúde X

12 Alendronato de sódio 70 mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Bisfosfonatos, Inibidor da 
reabsorção óssea. X

13 Ambroxol 3mg/mL xarope Todas as Unidades 
de Saúde

Mucolítico, Expectorante
14 Ambroxol 6mg/mL xarope Todas as Unidades 

de Saúde

15 *Amitriptilina 25mg comprimido

UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Antidepressivo  tricíclico X

16 Amiodarona, cloridrato de, 200mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Antiarrítmico classe III X

17 Amoxicilina 500mg comprimido/cápsula Todas as Unidades 
de Saúde Penicilina, Antimicrobiano X

18 Amoxicilina 50mg/mL suspensão oral Todas as Unidades 
de Saúde Penicilina, Antimicrobiano X

19 Amoxicilina + clavulanato 500mg 
+ 125mg comprimido Todas as Unidades 

de Saúde Penicilina + inibidor de beta-
lactamase, Antimicrobiano

X

20 Amoxicilina + clavulanato 50mg/ml + 
12,5mg/mL suspensão oral Todas as Unidades 

de Saúde X

21 Anlodipino 5mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Hipotensor arterial, 
Antagonista dos canais 

de cálcio
X

22 Atenolol 25mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Betabloqueador, antiarrítmico, 
antianginoso

23 Azitromicina 500mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Macrolídeo, Antibacteriano
X

24 Azitromicina 40mg/mL pó para suspensão 
oral

Todas as Unidades 
de Saúde X

25 Beclometasona, Dipropionato de, 
200μg/dose UI aerossol Todas as Unidades 

de Saúde corticóide X

26 Benzilpenicilina benzatina 1.200.000UI suspensão injetável Todas as Unidades 
de Saúde Penicilina, Antimicrobiano X

27 *Biperideno 2mg comprimido
UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho
Anticolinérgico,Neuroléptico X

28 Brometo de N-butilescopolamina + 
dipirona 6,67mg  333,4mg/mL solução oral Todas as Unidades 

de Saúde Anti espasmódico , 
Anticolinérgico, Analgésico

29 Butilbrometo de escopolamina + 
dipirona 10mg + 250mg comprimido Todas as Unidades 

de Saúde

30 Butilbrometo de escopolamina 10mg drágea Todas as Unidades 
de Saúde

Anti espasmódico, 
Anticolinérgico

31 Butilbrometo de escopolamina 
10mg/mL solução oral Todas as Unidades 

de Saúde
Anti espasmódico, 

Anticolinérgico

32 Captopril 25mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Antihipertensivo, inibidor 

da enzima conversora da 
angiotensina

X

33 Captopril 50mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

34 *Carbamazepina 200mg comprimido UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Antiepilético, neurotrópico e 
agente psicotrópico

X

35 *Carbamazepina 20mg/mL suspensão oral X

36 *Carbamazepina 400mg comprimido X

37 Carbonato de cálcio+ colecalciferol 
500mg+400UI comprimido Todas as Unidades 

de Saúde Miconutriente, Vitamina X

38 *Carbonato de Lítio 300mg comprimido
UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Antidepressivo, Modulador 
de humor X

39 Carvedilol 6,25mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Anti-hipertensivo, bloqueador 
alfa e beta-adrenérgicos X

40 Cefalexina 50mg/mL suspensão oral Todas as Unidades 
de Saúde Cefalosporina de 1ª geração, 

Antimicrobiano betalactâmico

X

41 Cefalexina 500mg comprimido/cápsula Todas as Unidades 
de Saúde X

42 Ceftriaxona 500mg IM pó para solução 
injetável

Todas as Unidades 
de Saúde Cefalosporina de 3ª geração X

43 Cetoconazol 20mg/g creme 
dermatológico

Todas as Unidades 
de Saúde

Antifúngico44 Cetoconazol 200mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

45 Cetoconazol 20mg/g xampu Todas as Unidades 
de Saúde X

46 Cinarizina 25mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde vasodilatador, Antivertiginoso

47 Ciprofl oxacino 500mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Quinolona, Antibiótico
X

48 Ciprofl oxacino 0,3% solução oftálmica Todas as Unidades 
de Saúde

49 Claritromicina 500mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Macrolídeo, Antibacteriano
X

50 Claritromicina 50mg/mL suspensão oral Todas as Unidades 
de Saúde X

51 Clindamicina 300mg cápsula Todas as Unidades 
de Saúde Glicosamina, Antibacteriano X

52 *Clonazepam 2,5mg/ml Solução Oral

UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Benzodiazepínico X

53 Cloreto de sódio 0,9% (9mg/ml) 10mL solução isotônica Todas as Unidades 
de Saúde Eletrolítico, insumo X

54 Cloreto de sódio 0,9% solução nasal Todas as Unidades 
de Saúde Eletrolítico, fl uidifi cante X

55
Cloreto de sódio + cloreto de potássio 
+ citrato de sódio + glicoseanidra 3,5g 

+ 1,5g + 20g
pó para solução oral Todas as Unidades 

de Saúde eletrolítico, repositor de sais X

56 *Clorpromazina, cloridrato de 100mg comprimido

UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Antipsicótico típico. X

57 Dexametasona 1mg/mL solução oftálmica Todas as Unidades 
de Saúde

Corticosteróide

X

58 Dexametasona 0,1mg/mL elixir Todas as Unidades 
de Saúde X

59 Dexametasona 4mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

60 Dexametasona 1mg/g creme 
dermatológico

Todas as Unidades 
de Saúde X

61 Dexclofeniramina 0,4mg/mL solução oral Todas as Unidades 
de Saúde Anti-histamínico 1ª geração X

62 *Diazepam 5mg comprimido UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Benzodiazepínico Ansiolítico

X

63 *Diazepam 10mg comprimido X

64 Digoxina 0,05mg/ml elixir pediátrico Todas as Unidades 
de Saúde

Cardiotônico Digitálico
X

65 Digoxina 0,25mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

66 Dimenidrinato 50mg + piridoxina 10mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Antiemético, Anti-histamínico 

H2

X

67 Dimenidrinato 25mg/mL + piridoxina 
5mg/mL solução oral Todas as Unidades 

de Saúde

68 Dipirona sódica 500mg/mL solução oral Todas as Unidades 
de Saúde

Analgésico, Antipirético
69 Dipirona sódica 500mg comprimido Todas as Unidades 

de Saúde X

70 *Divalproato de sódio 500mg comprimido

UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho
anticonvulsivante, antiepilético X

71 Doxiclina 100mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Tetraciclina, Antibiótico

72 Enalapril, maleato de, 20mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Anti-hipertensivo, inibidor 
da enzima conversora da 

angiotensina I
X

73 Espiramicina 500mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Macrolídeo, Antibiótico X

74 Espironolactona 25mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Diurético poupador de potássio X

75 Estrogênios Conjugados  0,3mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Repositor hormonal
X

76 Estrogênios Conjugados 0,625mg/g Creme vaginal Todas as Unidades 
de Saúde X

77 *Fenitoína 100mg Comprimido
UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho
Antiepilético e antiarritmico X

78 *Fenobarbital 100mg Comprimido UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho
Antiepilético

X

79 *Fenobarbital 40mg/ml Solução Oral X

80 Fenoterol, Bromidrato 5mg/ml Solução Oral Todas as Unidades 
de Saúde Broncodilatador X

81 Fluconazol 150mg Cápsula Todas as Unidades 
de Saúde Antifúngico

82
Fluocinolona acetonida+sulfato de 
neomicina+sulfado  de polimixina 

B+cloridrato Lidocaína ( 0,250mg/ml, 
3,50mg/ml + 10.000UI/ml +  20 mg/ml)

Solução Otológica Todas as Unidades 
de Saúde Anti-infl amatório X

83 *Fluoxetina, cloridrato de , 20mg comprimido/cápsula
UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho
Antidepressivo X

84 Furosemida 40mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Diurético de alça X

85 Glibenclamida 5mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Hipoglicemiante oral, 

sulfonilureia

X

86 Glimepirida 2mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
11

87 *Haloperidol 2mg/ml Solução Oral
UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho
Antipsicótico típico.

88 *Haloperidol 5mg Comprimido X

89 Hidroclorotiazida 25mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Diurético tiazídico X

90 Hidrocortisona 10mg/g Creme 
dermatológico

Todas as Unidades 
de Saúde Corticosteróide tópico X

91 Hidróxido de Magnésio +Hidróxido de 
Alumínio  200 mg  + 200 mg Comprimido Todas as Unidades 

de Saúde
Antiácido

X

92
Hidróxido de Magnésio + Hidróxido de 

Alumínio + Simeticona de, 40mg + 
37mg + 5mg

Suspensão Oral Todas as Unidades 
de Saúde

93 Ibuprofeno 50mg/ml Suspensão Oral Todas as Unidades 
de Saúde

Antiinfl amatório não-esteróide
94 Ibuprofeno 600mg Comprimido Todas as Unidades 

de Saúde X

95 Ipratrópio, brometo de, 0,25mg/ml Solução para 
inalação

Todas as Unidades 
de Saúde

Anticolinérgico inalatório, 
broncodilatador X

96 Itraconazol 100mg cápsula Todas as Unidades 
de Saúde Antifúngico X

97 Ivermectina  6mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Anti-helmíntico X

98 Isossorbida, mononitrato, de 20mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Antianginoso X

99 Levodopa + Benserazida  100mg 
+ 25mg

Cápsula/
Comprimido

Todas as Unidades 
de Saúde

Antiparkinsoniano

X

100 Levodopa + Benserazida  200mg 
+ 50mg Comprimido Todas as Unidades 

de Saúde X

101 Levodopa + Carbidopa    250mg+ 
25mg Comprimido Todas as Unidades 

de Saúde X

102
**Levonorgestrel 0,15mg + 

Etinilestradiol 0,3mg caixa com 21 
Comprimido

Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Anticonceptivo X

103 **Levonorgestrel 0,75mg caixa com 02 
comprimido Comprimido Todas as Unidades 

de Saúde contraceptivo de emergencia X

104 Levotiroxina 100mcg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Repositor hormonal

X

105 Levotiroxina 25 mcg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

106 Levotiroxina 50mcg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

107 Loratadina  10 mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Anti-histamínico 1ª geração. 

Antialérgico

X

108 Loratadina 1mg/ml Xarope Todas as Unidades 
de Saúde X

109 Losartana potássica 25mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Anti-hipertensivo, antagonista 

dos receptores da 
angiotensina II

X

110 Losartana potássica 50mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

111 Mebendazol 100 mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Antiparasitário, Anti-helmíntico X

112 Mebendazol 20mg/ml Suspensão Oral Todas as Unidades 
de Saúde Antiparasitário, Anti-helmíntico

113 **Medroxiprogesterona, acetato, 
150mg/ml solução Injetável Suspensão Injetável Todas as Unidades 

de Saúde Anticonceptivo

114 Metformina 500mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

antidiabético biguanidas puros
X

115 Metformina 850mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

116 Metildopa 250mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Antihipertensivo, vasodilatador 
central X

117 Metoclopramida, cloridrato de, 4mg/ml Solução Oral Todas as Unidades 
de Saúde antiemético X

118 Metronidazol 100mg/g Gel Vaginal Todas as Unidades 
de Saúde

Tricomonicidas ginecológico, 
Antimicrobiano X

119 Metronidazol 250 mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Tricomonicidas sistêmico, 
Antimicrobiano

X

120 Metronidazol 400 mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

121 Benzoilmetronidazol 40mg/ml Suspensão Oral Todas as Unidades 
de Saúde X

122 Miconazol, nitrato de, 20mg/g Creme 
dermatológico

Todas as Unidades 
de Saúde Antifúngico dermatológico X

123 Miconazol, nitrato de, 20mg/g Creme Vaginal Todas as Unidades 
de Saúde Antifungico ginecológico X

124 Neomicina, sulfato + bacitracina 
zíncica 5mg+250UI/g

Pomada 
dermatológica

Todas as Unidades 
de Saúde

Antibacteriano, 
aminoglicosídeo X

125 Nifedipina 20mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Antihipertensivo, antagonista 
dos canais de cálcio

126 Nimesulida 100mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Antinfl amatório não esteróide
1 27 Nimesulida 50mg/ml Suspensão Oral Todas as Unidades 

de Saúde

128 Nistatina 100.000UI/ml Suspensão Oral Todas as Unidades 
de Saúde Antifúngico sistêmico

129 Nistatina 25.000UI/g Creme Vaginal Todas as Unidades 
de Saúde Antifungico ginecológico X

130 Nistatina 100.000UI + 200mg/g de 
Óxido de Zinco Pomada Todas as Unidades 

de Saúde Antifúngico dermatológico

131 Nitrofurantoína 100mg Cápsula Todas as Unidades 
de Saúde Antibacteriano

132 **Noretisterona 50mg + Estradiol 
5mg/ml Solução Injetável Todas as Unidades 

de Saúde
Anticonceptivo

X

133 **Noretisterona 0,35mg Caixa com 35 
comprimido Comprimido Todas as Unidades 

de Saúde X

134 *Nortriptilina 50 mg Cápsula

UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho
Antidepressivo tricíclico X

135 Óleo mineral puro Óleo Todas as Unidades 
de Saúde laxantes, emolientes fecais X

136 Omeprazol 20mg Cápsula Todas as Unidades 
de Saúde Antiulceroso X

137 Óxido de Zinco 25g/g (pasta d'agua) Pasta Todas as Unidades 
de Saúde

Emoliente, protetor 
dermatológico X

138 Paracetamol 200mg/ml Solução Oral Todas as Unidades 
de Saúde

Analgésico, antipirético
X

139 Paracetamol 500mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

140 *Paroxetina, cloridrato de, 20MG Comprimido
UBS Asa Branca, UBS 
Délio Tupinambá, UBS 
Mariano de Andrade, 

UBS Silvio Botelho

Antidepressivo X

141 Permanganato de Potássio 100mg Comprimido para 
uso tópico

Todas as Unidades 
de Saúde Antisséptico bactericida

142 Permetrina 10mg/g Loção Todas as Unidades 
de Saúde

Ectoparasiticidas, Escabicidas
X

143 Permetrina 50mg/g Loção Capilar Todas as Unidades 
de Saúde X

144 Polivitamínico (Vitaminas A, B1, B2, PP, 
B6, B5, H, C, D, E) Xarope Todas as Unidades 

de Saúde Vitamina X

145 Prednisolona, fosfato sódico 3,0mg/ml Solução Oral Todas as Unidades 
de Saúde

Corticóide sistêmico146 Prednisona  20mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

147 Prednisona 5mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde X

148 Propranolol, cloridrato 40 mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Anti-hipertensivo, 
betabloqueador X

149 Salbutamol, sulfato de, 100 mcg/dose Aerossol Oral Todas as Unidades 
de Saúde

broncodilatador beta 2 
agonista de curta duração

150 Secnidazol 1000 mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde

Antiparasitário, tricomonicidas 
sistêmico X

151 Simeticona 75mg/ml Solução Oral Todas as Unidades 
de Saúde Anti-dispéptico, Antifl atulentos

152 Sinvastatina 20mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Hipocolesterolemiantes

153 Sulfametoxazol 400mg+Trimetoprima 
80mg Comprimido Todas as Unidades 

de Saúde
Sulfonamidas, Antimicrobiano

X

154 Sulfametoxazol+trimetoprima 40mg/
ml + 8mg/ml Suspensão Oral Todas as Unidades 

de Saúde X

155 Sulfato ferroso 25mg/ml Solução Oral Todas as Unidades 
de Saúde Antianêmico X

156 Sulfato ferroso 40mg Comprimido Todas as Unidades 
de Saúde Antianêmico X

157 Tiabendazol  50mg/g Pomada 
Dermatológica

Todas as Unidades 
de Saúde Anti-helmíntico, benzimidazol X

158 Varfarina sódica 5mg comprimido Todas as Unidades 
de Saúde anticoagulante X

159 Vitaminas do complexo B solução oral Todas as Unidades 
de Saúde Vitamina

* Medicamentos de Controle Especial conforme Portaria 344/98;

**Medicamentos do Programa Saúde da Mulher do Ministério da Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

 Processo nº: 2.963/2017-SMSA
 Espécie: Termo Aditivo.
 Objeto: Renovar o prazo do Contrato Administrativo 
n.º 002/2019/SMSA, por 05 (cinco) meses, vigendo a partir 
de 04 de fevereiro de 2022.
 Unidade Orçamentária: 0803 Funcional Programá-
tica: 10.301.0033.2.094 Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 
Fontes de Recursos: 1.600.0000 SAB.
 Unidade Orçamentária: 0803 Funcional Programá-
tica: 10.301.0033.2.094 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 
Fontes de Recursos: 1.600.0000 SAB.
 Unidade Orçamentária: 0804 Funcional Programá-
tica: 10.302.0034.2.098 Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 
Fontes de Recursos: 1.600.0000 MAC.
 Unidade Orçamentária: 0804 Funcional Programá-
tica: 10.302.0034.2.098 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 
Fontes de Recursos: 1.500.1002 RP.
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA.
 Contratada: KL COMERCIO E SERVIÇO EIRELI.
 Data de Assinatura: 03 de fevereiro de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

GESTÃO DE PESSOAS E NÚCLEO SETORIAL

PORTARIA Nº 007/2022-SMO/GAB/GPNS
 
 A Secretária Municipal de Obras, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o que preceitua o Art. 75, 
da Lei Municipal nº 003, de 02 de Janeiro de 2012 e Portaria 
nº 162/2019-SMAG Art. 4º §1º DOM nº 4877 de 07 de maio 
de 2019.
 
 RESOLVE: 

 Art.1º- Suspender e Conceder por extrema necessi-
dade de serviços da Secretaria, o gozo de férias dos servi-
dores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Exercício Suspender Conceder Dias

850175 Emerson Nascimento de 
Vasconcelos 2021/2022 28/02/22 a 14/03/2022 13/06/22 a 27/06/2022 15

952762 Luane Ferreira da Silva 2021/2022 17/03/22 a 31/03/2022 01/06/22 a 15/06/2022 15
45517 Paulo Cezar Prochnow 2021/2022 01/02/22 a 10/02/2022 01/06/22 a 10/06/2022 10

 
 Art.2º- Suspende por extrema necessidade de ser-
viços da Secretaria, o gozo de férias da servidora abaixo 
relacionado:

Matrícula Servidor Exercício Suspender Dias
845920 Deusiana Ferreira Costa Gouveia 2021/2022 01/02/22 a 15/02/2022 15

 Art.3º- Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Boa Vista-RR, 01 de fevereiro de 2022.

Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretária Municipal de Obras



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5562                 10 de Fevereiro de 2022
12

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

 Processo: 12165/2020/SEMGES. 
 Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 479/SEMGES/FMAS/ASSESP/2021. 
 Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo do Contrato 479-SEMGES/FMAS/AS-
SESP/2021, pelo período de 60 (sessenta) dias, a contar do 
dia 24/01/2021.
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA/PREFEITURA 
MUNICIPAL DE BOA VISTA – RR
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
SOCIAL – SEMGES
 Contratada: R. H. GUEDES VIEIRA – ME
 CNPJ: 28.776.956/0001-01
 Data de Assinatura: 24 de janeiro de 2022.

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wadson 
de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Ero-
nilson Bispo Feitosa, Gabriel Mota e Silva, Genilson Cos-
ta e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Idázio Chagas de 
Lima, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jú-
lio Cézar Medeiros Lima, Jullyerre Pablo Lima da Silva, 
Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, 
Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Me-
nezes, Regiane Batista Matos, Sandro Denis de Souza 
Cruz, Thiago Coelho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2022-02-10T10:15:09-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




